THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
40/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
3 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long

_____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TW ngày 04 tháng 5 năm 1998 của Bộ Chính trị về

việc kỷ niệm 1000 năm Thăng Long (năm 1010 - 2010);

Xét đề nghị của ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại các công văn số 957/UB-VX

ngày 28 tháng 4 năm 1999, số 1745/UB-VX ngày 26 tháng 7 năm 1999,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long gồm các

thành viên sau:

Trưởng ban:

1. Đồng chí Hoàng Văn Nghiên, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

Các Phó Trưởng ban:

2. Đồng chí Lưu Minh Trị, ủy viên Thường vụ Thành ủy Hà Nội làm Phó Trưởng ban

Thường trực,

3. Đồng chí Phó Trưởng ban Ban Tư tưởng - Văn hoá Trung ương,

4. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

5. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin.

Các ủy viên:

6. Đồng chí Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ,

7. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Xây dựng,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6349

8. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Tài chính,

9. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

10. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải,

11. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Quốc phòng,

12. Đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an,

13. Đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

14. Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Khoa học Xã hội và Nhân văn Quốc gia,

15. Đồng chí Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch,

16. Đồng chí Chủ tịch ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt

Nam,

17. Đồng chí Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam,

18. Đồng chí Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh,

19. Đồng chí Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình,

20. Đồng chí Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành uỷ thành phố Hà Nội,

21. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin thành phố Hà Nội.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng

Long như sau:

1. Chức năng của Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long có chức năng tham mưu giúp

Chính phủ chỉ đạo, điều hành công tác lập kế hoạch, chuẩn bị và triển khai mọi hoạt

động kỷ niệm 1000 năm Thăng Long trên phạm vi cả nước trong suốt quá trình từ khi

có quyết định thành lập đến khi hoàn thành nhiệm vụ và kết thúc vào cuối năm 2010.

- Chỉ đạo việc tổ chức trọng thể lễ kỷ niệm 990 năm và 1000 năm Thăng Long ở Thủ

đô Hà Nội và hướng dẫn các tỉnh, thành phố có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ

niệm này ở địa phương.

2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long:

- Xây dựng kế hoạch và lập chương trình kỷ niệm 1000 năm Thăng Long, trong đó

có những nội dung chủ yếu sau: kế hoạch phát triển văn hoá trên cơ sở bảo tồn và

phát huy bản sắc dân tộc; kế hoạch gìn giữ, tôn tạo, xây dựng các di tích lịch sử, văn